
2022학년도

전주서원초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주서원초등학교



전주서원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,826,668,000

제1조 2022학년도 전주서원초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,826,668,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

으를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,826,668 1,460,528 366,140 25.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,000 12,910 0.7

학생복지/교육격차 해소 37,512 478,099 26.1

기본적 교육활동 122,649 382,908 20.9

선택적 교육활동 179,248 595,801 32.6

교육활동 지원 10,285 86,632 4.7

학교 일반운영 13,446 267,318 14.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 363,533 1,461,911 80

이전수입 기타이전수입 576 1,776 0

자체수입 학부모부담수입 0 344,675 18.8

자체수입 행정활동수입 2,031 4,385 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,921 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,463,687 1,099,578 364,109

1.지방교육행정기관이전수입 1,461,911 1,098,378 363,533

1.교육비특별회계전입금수입 1,461,911 1,098,378 363,533

1.교육비특별회계전입금 1,461,911 1,098,378 363,533

1.학교운영비전입금 472,322 464,368 7,954 기본운영비(유) : 2,005,000원 * 1교 = 2,005,000

기본운영비(초) : 5,949,000원 * 1교 = 5,949,000

2.목적사업비전입금 989,589 634,010 355,579
(성립전_2추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

9,130,000원 * 1교 =
9,130,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 17,498,000

원 * 1교 =
17,498,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,154,000원 * 1교 =
7,154,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 15,055,000

원 * 1교 =
15,055,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 29,525,000

원 * 1교 =
29,525,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

7,447,000원 * 1교 =
7,447,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 44,315,000원 * 1교 =
44,315,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 4,774,000원 * 1교 =
4,774,000

(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

3,456,000원 * 1교 =
3,456,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,560,000원 

* 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)무상교육비 : 481,000원 * 1교 = 481,000

(성립전_2추)무상교육비 : 12,633,000원 * 1교

 =
12,633,000

(성립전_2추)방과후과정 교육비 : 241,000원 *

 1교 =
241,000

(성립전_2추)방과후과정 교육비 : 8,180,000원

 * 1교 =
8,180,000

(성립전_2추)방과후자유수강권운영 : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 5,045,000원 

* 1교 =
5,045,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 792,000원 

* 1교 =
792,000

(성립전_2추)학교 생태체학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)진로직업체험운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자활동운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽(운동실천학교)운

영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학부모책모임지원비 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_2추)행복한안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선(리모델링) 

지원비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)영어캠프운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,413,000원 * 1교 =
1,413,000

(성립전_2추)학력향상지원비(보조교사) : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)교원치유프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 33,700,000원 * 1교 =
33,700,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육(중도중복장애학생지원)

운영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충수업자료구입비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)교육복지사대체인력인건비 : 

13,790,000원 * 1교 =
13,790,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

14,620,000원 * 1교 =
14,620,000

2.기타이전수입 1,776 1,200 576

1.학교회계간이전수입 576 0 576

1.기타학교회계전입금 576 0 576
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타학교회계전입금 576 0 576 기간제근로자인건비 : 576,000원*1회= 576,000

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 349,060 347,029 2,031

1.학부모부담수입 344,675 344,675 0

1.수익자부담수입 344,675 344,675 0

1.급식비 49,205 49,205 0

1.급식비 34,585 34,585 0

2.우유급식비 14,620 14,620 0

2.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

1.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

3.현장체험학습비 29,610 29,610 0

1.현장체험학습비 29,610 29,610 0

4.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

1.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

6.돌봄활동운영비 13,860 13,860 0

1.돌봄활동운영비 13,860 13,860 0

2.행정활동수입 4,385 2,354 2,031

1.사용료및수수료 2,000 0 2,000

1.사용료및수수료 2,000 0 2,000

1.사용료 2,000 0 2,000 사용료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 1,885 1,854 31
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 485 454 31

1.기타행정활동수입 485 454 31 수도광열비 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타수입 13,921 13,921 0

1.전년도이월금 13,921 13,921 0

1.순세계잉여금 13,921 13,921 0

1.순세계잉여금 13,921 13,921 0

1.순세계잉여금 13,921 13,921 0

세입합계 1,826,668 1,460,528 366,140
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,910 9,910 3,000

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,910 8,910 3,000

1.교직원역량강화 5,910 5,910 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.[초]교직원워크숍 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 6,000 3,000 3,000

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교원치유프로그램운영(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 890 0 890
(성립전_2추)체험및물품구입비 : 22,250원

*20명*2회=
890,000

2.운영수당 1,270 0 1,270
(성립전_2추)강사수당 : 317,500원*1명*4

회=
1,270,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_2추)식사및간식비 : 21,000원*20

명*2회=
840,000

2.학생복지/교육격차 해소 478,099 440,587 37,512

1.급식 관리 301,551 293,747 7,804

1.학교급식운영 301,551 293,747 7,804

1.[초]급식재료구입비 253,325 247,488 5,837

1.급식용식재료비 253,325 247,488 5,837
(성립전_2추)친환경농산물(목) : (초

4,526,000원*1식)+(유519,000원*1식) =
5,045,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목) : 

(초40원*442명*40일)+(유40원*53명*40일)=
792,000

2.[초]우유급식비 14,620 14,620 0

1.우유급식비 14,620 14,620 0
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3.[초]급식운영비 26,683 26,683 0

1.일반수용비 18,683 18,683 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 1,567 0 1,567

1.기간제직원인건비 1,567 0 1,567
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

154,000원*1회 =
154,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

706,500원*2명*1회 =
1,413,000

5.[초]급식운영비(학교예산) 5,356 4,956 400

1.무기계약직원인건비 756 756 0

2.일반수용비 4,400 4,000 400 조리실수선비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 200 200 0

2.보건관리 77,443 62,323 15,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,523 44,403 15,120

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 5,944 5,944 0

1.학생복지비 5,944 5,944 0 4학년건강검사 : -114,000원*1회= -114,000

4학년비만아검사 : -676,000원*1회= -676,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 27,000원*1회= 27,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 763,000원*1회= 763,000

3.[초]보건실운영 11,940 11,940 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 9,040 9,040 0

4.[초]교직원건강검사 600 100 500

1.일반수용비 600 100 500
(성립전_2추)조리종사원폐암검진비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

5.[국고][초]학교 흡연예방 및 금연실천학교운영1,800 1,800 0

1.운영수당 950 950 0
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2.교육운영비 850 850 0

6.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비23,379 23,379 0

1.기간제직원인건비 21,456 21,456 0

2.기간제직원법정부담금 1,923 1,923 0

7.[초]코로나19대응긴급여비비(검사키드분배)1,040 1,040 0

1.비품구입비 1,040 1,040 0

8.[초]방역활동자원봉사자운영비 14,620 0 14,620

1.운영수당 14,620 0 14,620
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,462,000원*10명*1회 =
14,620,000

2.학교환경위생관리 17,920 17,920 0

1.[초]먹는물관리 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 99,105 84,517 14,588

1.교육복지우선 54,240 40,450 13,790

1.[초]학생파악 1,640 1,640 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]맞춤형지원 27,150 27,150 0

1.운영수당 4,852 4,852 0

2.교육운영비 22,298 22,298 0 가족강화프로그램 : 250,000원*1회= 250,000

프로그램운영비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000
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문화활동체험비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.[초]환경조성 7,980 7,980 0

1.운영수당 0 150 -150 교직원연수운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 7,980 7,830 150 학급집단상담비 : 420,000원*1회= 420,000

해피아이넷운영비 : -270,000원*1회= -270,000

4.[초]운영지원 3,680 3,680 0

1.무기계약직원인건비 200 1,100 -900 시간외수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반수용비 580 580 0

3.여비 600 1,200 -600 출장비 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육운영비 1,500 0 1,500 긴급지원비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]교육복지사대체인력인건비 13,790 0 13,790

1.기간제직원인건비 12,548 0 12,548
(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원*4회*1

명 =
8,272,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4회*1명 

=
560,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*4회*1

명 =
480,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회

*1명 =
700,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,536,000원*1회*1

명 =
2,536,000

2.기간제직원법정부담금 1,242 0 1,242
(성립전_2추)법정부담금 : 414,000원*3회

*1명 =
1,242,000

2.학생복지운영 44,865 44,067 798

1.[초]졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]학생교과서구입 40,040 39,242 798

1.교육운영비 40,040 39,242 798 교과서구입 : 798,000원*1회= 798,000

3.[초]교과용도서분배경비 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

3.기본적 교육활동 382,908 260,259 122,649

1.교과 활동 293,118 184,379 108,739

1.교과활동지원 117,440 66,920 50,520
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1.[초]학습준비물구입 17,680 16,920 760

1.학습준비물 17,680 16,920 760 학습준비물 : 760,000원*1회= 760,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,460 5,700 1,760

1.교육운영비 7,460 5,700 1,760
교과용도서(지도서)구입 : 1,760,000원*1

회=
1,760,000

3.[초]보결수업관리 6,000 2,000 4,000

1.운영수당 6,000 2,000 4,000 보결수당 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.[초]기초학력지도 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,000 -3,000 강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 0 600 -600 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]두리교사시범학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,640 15,360 1,280 강사비 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

2.교육운영비 7,610 8,890 -1,280 교재교구구입 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(두드림형)운영12,000 12,000 0

1.운영수당 9,280 9,280 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

8.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)운영학급재료구입(목) : 

1,000,000원*3개학급=
3,000,000

9.[초]대학생기초학력보조교사제운영 4,900 0 4,900

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)활동운영수당(목) : 500,000

원*7명*1회=
3,500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)교재및간식구입비(목) : 

20,000원*35종*2회=
1,400,000

10.[초]초등교사교육과정실천지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

11.[초]교과보충프로그램운영 33,700 0 33,700
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1.운영수당 27,300 0 27,300
(성립전_2추)프로그램운영강사비(목) : 

910시간*30,000원=
27,300,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)교재교구및간식구입(목) : 

320,000원*20회=
6,400,000

12.[초]교과보충(심화지도)자료구입비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교육자료구입비(목) : 

1,500,000원*4회=
6,000,000

2.과학 교과활동 13,243 13,243 0

1.[초]교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

2.[초]사회복무요원(과학실험지원인력)운영8,663 8,663 0

1.기간제직원인건비 8,663 8,663 0

3.[국고]체육 교과활동 58,918 40,408 18,510

1.[초]교과운영 11,120 11,000 120

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 400 600 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 5,105 6,500 -1,395 수업및학습용품 : -1,515,000원*1회= -1,515,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명*1회 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명*1회 =
80,000

4.비품구입비 1,715 0 1,715 체육시설물품 : 1,715,000원*1회= 1,715,000

2.[초]스포츠강사운영(피복비) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]수상안전교육 11,118 11,118 0

1.교육운영비 11,118 11,118 0

4.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 892 0 892

1.기간제직원인건비 892 0 892
스포츠강사시간외근무수당 : 400,000원*1

회=
400,000

스포츠강사연차수당 : 492,000원*1회= 492,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 34,938 17,440 17,498

1.기간제직원인건비 34,938 17,440 17,498
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,000,000원*6회*1명 =
12,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1회*1명 =
2,458,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6회*1명 =
840,000

김윤석 2022년 09월 22일 10시 42분 26초 13 전라북도교육청 전주서원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 

100,000원*6회*1명 =
600,000

(성립전_2추)스포츠강사 기관부담금 : 

320,000원*5회*1명 =
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 48,083 23,288 24,795

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]외국어강사 39,883 18,588 21,295

1.기간제직원인건비 35,586 15,938 19,648
(성립전_2추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,308,000원*6회 =
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6회 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원*1회 =
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,031,000원*1회 =
1,031,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,779,000원*1회 =
2,779,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 700,000원*1회 =
700,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 3,547 1,900 1,647
(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 1,647,000원*1회 =
1,647,000

3.[초]영어마을체험 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 800 800 0

5.[초]영어캠프운영(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,980 0 1,980 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*66회= 1,980,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320 (성립전_2추)재료비 : 20,000원*51권= 1,020,000
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(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 3,400 600 2,800

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)방과후교육비(목) : 100,000

원*8명=
800,000

3.[초]중도중복장애학생지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)의료비(작업치료 등)지원 : 

80,000원*25회=
2,000,000

7.유치원 교과활동 50,034 37,920 12,114

1.[유]교과운영 7,241 7,241 0

1.교육운영비 7,241 7,241 0

2.[유]자연과 연계한 교육활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 1,420 1,420 0

3.교육운영비 800 800 0

3.[유]감영병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]학생안전관리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

5.[유]교원전문성신장 1,369 1,369 0

1.일반수용비 1,369 1,369 0

6.[유]학부모교육 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

7.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[유]도서관운영 2,400 3,400 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000 도서관운영물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.도서구입비 2,400 2,400 0

9.[유]교무학사운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

10.[유]누리교육과정 운영 28,714 15,600 13,114

1.운영수당 5,170 2,728 2,442
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 

2,442,000원*1식 =
2,442,000

2.교육운영비 20,890 10,736 10,154
(성립전_2추)우유급식비 : 1,273,000*1식 

=
1,273,000

(성립전_2추)누리과정활동 운영비 : 

150,000원*56명 =
8,400,000

(성립전_2추)누리과정활동 운영비 : 

481,000원*1회 =
481,000

3.학습준비물 2,654 2,136 518
(성립전_2추)수업 및 학습 물품구입비 : 

259,000원*2회 =
518,000

2.창의적 체험활동 89,790 75,880 13,910

1.자율활동 21,250 17,950 3,300

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.[초]학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교내UCC대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]육상대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[초]학년별스포츠리그 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초]학교생태체험학습운영 3,300 0 3,300
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1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)프로그램운영재료비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

프로그램운영재료비 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 43,330 43,220 110

1.[초]수학여행 12,850 12,850 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 12,750 12,750 0

2.[초]현장학습 30,480 30,370 110

1.여비 760 760 0

2.교육운영비 29,720 29,610 110
현장학습지원비(학교회계 : 110,000원*1회

=
110,000

3.동아리활동 21,800 12,300 9,500

1.[초]청소년단체활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,300 4,800 7,500

1.운영수당 9,300 4,800 4,500
(성립전_2추)스포츠클럽활동강사 수당(목)

 : 30,000원*50시간*3종목*1회=
4,500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비(목) : 

100,000원*25학급=
2,500,000

(성립전_2추)대회출전비및간식비(목) : 

25,000원*20명*1회=
500,000

3.[초]7560+운동선도학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 390 0 390
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*1시간

*13회=
390,000

2.교육운영비 510 0 510 운영물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 262,000원*1

종*5회=
1,310,000

(성립전_2추)간식구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

 =
100,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 체육시설물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.진로활동 3,410 2,410 1,000

1.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0 행사용품 : 19,000원*1회= 19,000

체험활동교육 : -19,000원*1회= -19,000

2.[초]진로동아리운영(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재교구구입비 : 223,000원

*4회=
892,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*27명*2회= 108,000

4.선택적 교육활동 595,801 416,553 179,248

1.방과후학교 운영 575,171 397,683 177,488

1.방과후학교운영 325,157 270,243 54,914

1.[초]특기적성교육 240,000 240,000 0

1.운영수당 240,000 240,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,757 6,403 7,354

1.무기계약직원인건비 11,786 5,193 6,593
(성립전_2추)방과후행정실무사 기본급 : 

700,500원*6회*1명 =
4,203,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 급식비 : 

140,000원*6회*1명 =
840,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 700,000원*2회*1명 =
1,400,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 150,000원*1회*1명 =
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,221 660 561
(성립전_2추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 561,000원*1회 =
561,000

3.[초]방과후학교 운영비 11,400 6,840 4,560

1.일반수용비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)소모품 구입비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.전기요금 5,240 1,640 3,600 (성립전_2추)전기요금 : 400,000원*9회 = 3,600,000

3.교육운영비 4,460 4,000 460
(성립전_2추)방과후부서운영비 : 46,000원

*10회 =
460,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]방과후 자유수강권 60,000 17,000 43,000

1.학생복지비 60,000 17,000 43,000
(성립전_2추)자유수강권 : 43,000,000원*1

회 =
43,000,000

2.돌봄교실운영 121,074 66,964 54,110

1.[초]돌봄교실운영 121,074 66,964 54,110

1.무기계약직원인건비 59,932 19,734 40,198
(성립전_2추)돌봄전담사기본급 : 

16,361,000원*1회 =
16,361,000

(성립전_2추)돌봄전담사기본급 : 934,000

원*3회*3명 =
8,406,000

(성립전_2추)돌봄전담사근속수당 : 78,000

원*6회*3명 =
1,404,000

(성립전_2추)돌봄전담사근속수당 : 

176,000원*3명 =
528,000

(성립전_2추)돌봄전담사급식비 : 

2,453,000원*1회 =
2,453,000
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(성립전_2추)돌봄전담사급식비 : 140,000

원*3회*3명 =
1,260,000

(성립전_2추)돌봄전담사가족수당 : 70,000

원*3회*2명 =
420,000

(성립전_2추)돌봄전담사가족수당 : 

140,000원*6회 =
840,000

(성립전_2추)돌봄전담사연장근로수당 : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)돌봄전담사연장근로수당 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회*3명 =
675,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*1회*3명 =
675,000

(성립전_2추)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*2회*3명 =
4,200,000

(성립전_2추)돌봄전담사퇴직금 : 376,000

원*1회 =
376,000

2.기간제직원인건비 1,220 720 500 대체인건비(목) : 500,000원*1회= 500,000

3.운영수당 1,170 0 1,170 외부강사수당 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

4.맞춤형복지비 2,050 1,650 400
(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

5.교육운영비 43,820 43,260 560
(성립전_2추)돌봄교실위탁용역비(목) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

프로그램재료비(목) : 3,135,000원*1회= 3,135,000

소모품구입비(목) : -3,500,000원*1회= -3,500,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 

230,000원*1회=
230,000

교재교구재료비(목) : -805,000원*1회= -805,000

특별간식비(목) : -500,000원*1회= -500,000

6.무기계약직원법정부담금 5,982 1,600 4,382
(성립전_2추)돌봄전담사기관부담금 : 

144,000원*6회*3명 =
2,592,000

(성립전_2추)돌봄전담사기관부담금 : 

1,790,000원*1회 =
1,790,000

7.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)돌봄운영비품(컴퓨터외) : 

1,500,000원*2회 =
3,000,000

8.도서구입비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)돌봄운영도서구입 : 

1,300,000원*3개반=
3,900,000

3.유치원방과후과정운영 128,940 60,476 68,464

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비96,716 43,684 53,032

1.기간제교원인건비 88,072 39,814 48,258
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기본

급 : 25,305,000원*1회 =
25,305,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 정근

수당 : 1,641,720원*1회 =
1,642,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 정근

수당가산금 : 80,000원*6회 =
480,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 가족

수당 : 30,000원*2명*6회 =
360,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 교육

연구비 : 27,500원*3명*6회 =
495,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 교직

수당 : 125,000원*3명*6회 =
2,250,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 정액

급식비 : 140,000원*3명*6회 =
2,520,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 시간

외수당 : 8,682,000원*1회 =
8,682,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 명절

휴가비 : 860,190원*3명*1회 =
2,581,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,314,200원*3명*1회 =
3,943,000

2.기간제교원법정부담금 8,644 3,870 4,774
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기관

부담금 : 4,774,000원*1회 =
4,774,000

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비5,088 1,632 3,456

1.운영수당 5,088 1,632 3,456
(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

1,728,000원*1명*2회 =
3,456,000

3.[유]방과후과정 운영 24,436 15,160 9,276

1.운영수당 7,968 4,608 3,360
(성립전_2추)특성화 강사료 : 32,000원

*105시간 =
3,360,000

2.교육운영비 16,468 10,552 5,916
방학중중식(혼합급식개선)비 : 855,000원

*1회=
855,000

(성립전_2추)간식비 : 241,000*1회 = 241,000

(성립전_2추)간식비 : 1,600,000원*3개월 

=
4,800,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 20,000원*1

회 =
20,000

4.[유]방과후과정 운영(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_2추)간식비 : 2,544,000*1회 = 2,544,000

(성립전_2추)운영물품 구입비 : 156,000*1

회 =
156,000

2.독서활동 14,630 12,870 1,760

1.독서활동운영 14,630 12,870 1,760

1.[초]도서구입 7,050 7,050 0

1.도서구입비 7,050 7,050 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]도서도우미운영 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.[초]독서행사 1,350 1,350 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]학부모자원봉사 활동비(목) 1,700 0 1,700

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)도서관운영물품 : 100,000원

*2회=
200,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*150회=
1,500,000

6.[초]학생 책꾸러미 운영 지원 1,890 1,830 60

1.도서구입비 1,890 1,830 60 도서구입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초][목]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.도서구입비 820 820 0

5.교육활동 지원 86,632 76,347 10,285

1.교무업무 운영 12,750 12,750 0

1.교무학사운영 12,750 12,750 0

1.[초]교무학사운영 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

4.[초]청소용품 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.생활지도운영 36,957 26,563 10,394

1.학생생활상담지도 12,394 2,000 10,394
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실(Wee클래스)환경개선 10,394 0 10,394

1.일반수용비 3,094 0 3,094
(성립전_2추)환경개선소수선 외(도배 외)

 : 3,300,000원*1회=
3,300,000

환경개선소수선 외(도배 외) : -206,000원

*1회=
-206,000

2.비품구입비 7,300 0 7,300
(성립전_2추)사무용가구(테이블 외8종) : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

(성립전_2추)기자재(텔레비전 외2종) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

기자재(텔레비전 외2종) : 600,000원*1회= 600,000

2.학교폭력예방 21,493 21,493 0

1.[초]안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.[초]학부모연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]인권교육운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]학교폭력전담기구운영 144 144 0

1.일반업무추진비 144 144 0

5.[초]학교폭력예방교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영7,499 7,499 0

1.기간제직원인건비 7,499 7,499 0

7.[초]배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 3,070 3,070 0

1.[초]안전교육 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

3.연구학교 운영 11,701 11,700 1

1.연구학교운영 11,701 11,700 1
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 1,001 1,000 1

1.교육운영비 499 610 -111
책읽는교실운영물품구입비(목) : -111,000

원*1회=
-111,000

2.도서구입비 502 390 112
책읽는교실도서구입비(목) : 112,000원*1

회=
112,000

2.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]수업혁신학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 440 440 0

4.[초]전주다움교육과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 14,234 14,234 0

1.방송실운영 660 660 0

1.[초]방송실운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

방송부운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 13,574 13,574 0

1.[초]학교정보화지원 13,544 13,544 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 9,104 9,104 0 프린터토너구입 : 1,360,000원*1회 = 1,360,000

원격수업 용품및소모품 구입 : -1,360,000

원*1회=
-1,360,000

3.비품구입비 4,140 4,140 0

2.[초]홈페이지도메인이용료 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육여건 개선 10,990 11,100 -110

1.교육환경개선 10,990 11,100 -110

1.[초]바닥놀이길조성사업 9,900 9,900 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.[초]중앙현관통제실환경조성 1,090 1,200 -110

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 990 1,100 -110 냉난방기구입 : -110,000원*1회= -110,000

6.학교 일반운영 267,318 253,872 13,446

1.학교기관 운영 88,490 75,939 12,551

1.부서기본운영 31,386 28,485 2,901

1.[초]교장실운영 9,692 9,692 0

1.일반수용비 576 576 0

2.여비 540 540 0

3.일반업무추진비 5,180 5,180 0

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 13,278 12,377 901

1.일반수용비 5,701 7,200 -1,499
사무용기기유지보수비 : -1,499,000원*1회

=
-1,499,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,030 1,080 950 관내외출장여비 : 950,000원*1회= 950,000

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 3,647 2,197 1,450 경비실 비품 : -150,000원*1회= -150,000

순간온수기 : 140,000원*1회= 140,000

이온수기 : 1,460,000원*1회= 1,460,000

3.[초]교무부운영 8,416 6,416 2,000

1.일반수용비 1,180 980 200 사무환경용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 660 660 0

3.여비 6,300 4,500 1,800 관내외출장여비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.일반업무추진비 276 276 0

2.병설유치원기본운영 57,104 47,454 9,650

1.[유]유치원운영 57,104 47,454 9,650
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 35,223 25,574 9,649
시설 환경개선비(교실 및 복도, 실외놀이

터) : 3,624,000원*1회=
3,624,000

복사용지 구입 : -215,000원*1회 = -215,000

프린터토너구입비 : -360,000원*1회= -360,000

사무용기기유지보수비 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_2추)안전관련시설사업비 : 

7,500,000원*1회 =
7,500,000

3.운영수당 500 500 0

4.전기요금 11,801 11,800 1 전기요금 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

심야전기요금 : 1,401,000원*1회= 1,401,000

5.상하수도료 1,000 1,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 2,000 2,000 0

8.교직원복지비 80 80 0

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 170,378 169,933 445

1.학교시설장비유지 170,378 169,933 445

1.[초]공공요금및제세공과금 64,144 64,144 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 38,604 38,604 0

3.상하수도료 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 10,540 10,540 0

2.[초]연료비 303 303 0

1.연료비 303 303 0

3.[초]시설관리용역 16,641 16,641 0

1.일반수용비 16,641 16,641 0

4.[초]시설일반관리 23,585 23,695 -110

1.기간제직원인건비 406 406 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 23,179 23,289 -110 시설소모품 : 2,890,000원*1회= 2,890,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]경비원인건비 28,786 28,786 0

1.무기계약직원인건비 26,819 26,436 383 기본급 : 303,000원*1회= 303,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

초과근무수당 : -150,000원*1회= -150,000

연차수당 : -220,000원*1회= -220,000

장기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,417 1,800 -383 4대보험 기관부담금 : -383,000원*1회= -383,000

9.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,624 16,365 1,259 청소원 기본급 : 525,000원*1회= 525,000

(성립전_2추)청소원 기본급 : 175,000원*1

회 =
175,000

청소원 급식비 : 60,000원*1회= 60,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1회 =
200,000

청소원 연차수당 : -161,000원*1회= -161,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

회 =
30,000

청소원 퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000
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(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1회 =
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,724 -704 청소원 기관부담금 : -704,000원*1회= -704,000

11.[초]물품관리업무추진 12,625 12,625 0

1.일반수용비 7,625 7,625 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 8,450 8,000 450

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,250 6,800 450

1.[초]학부모안전도우미회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.여비 180 180 0

2.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 3,000 3,000 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]학부모책모임운영 450 0 450

1.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_2추)간식비(목) : 5,000원*9명= 45,000

2.도서구입비 405 0 405
(성립전_2추)도서구입(목) : 15,000원*27

권=
405,000
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7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,826,668 1,460,528 366,140
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